(« avunculi mei ») et non le grand-père de Boson, comme le disent de façon erronée D. DELHOUME et C. RÉMY, 

« Le phénomène vicomtal en Limousin, IXe-XIVe siècle. Annexe 2 : les vicomtes limousins dans les sources 

écrites », dans Vicomtes et vicomtés…, éd. H. DÉBAX, CD-rom d’annexes, p. 236. 
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produit d’une forgerie complète. Or, le dernier signale que Boson était bien le fils d’Odolric et 

Fareldis, et le neveu d’Adémar. On peut en conséquence admettre l’existence d’une sœur 

d’Adémar nommée Fareldis, ayant épousé son fidèle Odolric, et enfanté deux fils Boson et 

Jean, que les moines de Tulle considéraient manifestement comme les ancêtres des vicomtes 

de Saint-Cirq des XIe et XIIe siècles. Les renseignements donnés par la notice s’avèrent en 

partie fiables, même s’ils sont parfois déformés, et aussi incomplets. 

De fait, la donation effectuée par Gauzbert et son épouse Ricburge à l’abbaye de 

Beaulieu-sur-Dordogne permet de combler certaines lacunes dans l’information des moines 

de Tulle ayant rédigé la notice généalogique susmentionnée. L’acte précise que le bénéfice 

spirituel (« pro anima ») de cette donation s’étend à « l’âme de notre père Robert, et celle de 

nos frères Boson et Adémar, et aussi Odolric et Robert, et pour l’âme de nos neveux, Boson 

mais aussi Jean »5284. Cet acte nous apprend le nom du père d’Adémar et Gauzbert, ainsi que 

celui d’un autre de leur frère, Boson, d’ailleurs homonyme d’un de leurs neveux, déjà connu. 

Boson, le frère d’Adémar et Gauzbert, doit sans doute être identifié à l’abbé homonyme de 

Beaulieu-sur-Dordogne, connu en 937 et 939, puis en juillet 940 comme abbé et évêque, sans 

que son siège épiscopal soit précisé5285. Maximin Deloche avait voulu en faire un évêque de 

Cahors, mais il ne semble pas avoir convaincu les spécialistes5286. En revanche, le 

rapprochement s’impose avec l’évêque Boson qui souscrit une donation du vicomte Adémar à 

son épouse Gauzla, aux côtés de son frère Gauzbert, son beau-frère Odolric et ses neveux 

Boson et Jean5287. 

Le statut de Robert et Odolric est plus incertain, car « nec non etiam » introduit 

incontestablement une rupture entre eux et le binôme des frères de Gauzbert, Boson et 

Adémar5288. Certains historiens ont envisagé qu’il s’agisse d’affins, le nom d’Odolric étant 

5284 Beaulieu n° XXVIII (943-948) : « anima patris nostri Rotberti, seu fratrum nostrorum, Bosoni et 

Ademari, nec non etiam Odolrici seu et Rotberti, et pro animabus nepotum nostrorum, Bosonis verum etiam